
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 105 del 14/08/2002
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 8 agosto 2002, n. 1174
 D.Lgs n. 502/92 e successive modifiche ed integrazioni. Nomina Direttore Generale Azienda USL LE/1.
 
L'Assessore alla Sanità e Servizi sociali, sulla base dell'istruttoria espletata dall'Ufficio 6, confermata dal
Dirigente dello stesso Ufficio e dal Dirigente del Settore Sanità, riferisce quanto segue:
 
Con altra deliberazione della Giunta Regionale, l'Avv. Paolo Pellegrino, attuale Direttore Generale della
Azienda USL LE/1 è stato nominato quale Direttore Generale dall'Azienda USL BA/4, disponendosi che
la durata del nuovo incarico decorra dalla data di accettazione da parte dello stesso, da esprimersi nei
termini indicati nel provvedimento de quo.
Conseguentemente, ove lo stesso accetti il nuovo incarico, la posizione di Direttore Generale della
Azienda USL LE/1 diviene vacante.
L'Assessore alla Sanità, tenuti presenti i suddetti elementi istruttori considera che:
 
Visto il D.lgs 229/99 che modifica ed integra i precedenti decreti legislativi n. 502/92 e 517/93, e
richiamato, in particolare l'Art. 31 bis - commi 4, 5, 6, 7, 8, 10, e 11 che disciplinano il rapporto di lavoro
del Direttore Generali delle Aziende Sanitarie;
 
Ritenuto che per la Azienda USL LE/1 di Lecce, ove l'attuale Direttore Generale ritenga di accettare la
nuova nomina allo stesso conferita, sia conseguentemente necessario e urgente provvedere alla
nomina del nuovo Direttore Generale, il cui rapporto di lavoro sarà disciplinato dal suddetto art. 3/bis del
D.Lgs. N. 229/99;
 
Visto altresì, che la Regione a tal fine, dispone dell'elenco dei candidati idonei approvato con
determinazione del dirigente del Settore Sanità n. 46 del 28/2/02.
 
"COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLE LL.RR. 28/01 E 17/99 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED
INTEGRAZIONI"
 
A norma dell'Art. 4 della L.R. 4 Maggio 1999 n.17, così come modificato dall'Art. 13 della L.R. 13
Dicembre 1999 n. 32, si attesta che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento
qualitativo o quantitativo di entrata o di spesa né a carico del bilancio Regionale né a carico degli Enti
per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione, e che le spese derivanti dallo stesso sono
contenute nei limiti delle correlate assegnazioni statali a destinazione vincolata e che non producono
oneri aggiuntivi rispetto alla quota del FSR assegnato a da assegnare alla Azienda USL precisata in
oggetto.
 
Il Responsabile del Procedimento
Dott.ssa Rosalinda Colaprico

1



 
 
Il presente provvedimento rientra nella competenza della Giunta regionale a norma dell'art. 4 comma 4,
lettera k) della L.R. 412/1997 n. 7.
 
L'Assessore relatore sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate propone alla Giunta
l'adozione del conseguente atto finale.
 
 
LA GIUNTA
 
- Udita la relazione e la conseguente proposta dell'Assessore;
 
- Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Dirigente dell'Ufficio e dal Dirigente
del Settore;
 
- A voti unanimi espressi nei modi di legge;
 
 
DELIBERA
1. di nominare, ai sensi dell'art. 3/bis del D.Lgs 19/6/99, n. 229, il dr. Ambrogio Francone quale Direttore
Generale della Azienda USL LE/1 di LECCE per la durata di anni 3 (tre), a decorrere dalla data di
notifica del presente provvedimento, con rapporto di lavoro esclusivo, regolato da contratto di diritto
privato;
 
2. il direttore generale nominato con il presente provvedimento, così come disposto dalla Giunta
regionale con la deliberazione n. 1160 dell'8/8/02 "Razionalizzazione del SSR - Aziende Ospedaliere -
Art. 4 del D.Lgs 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni - Regolamentazioni attuative" esercita
funzioni di Commissario dell'incorporanda Azienda Ospedaliera "Vito Fazzi"
 
3. di attribuire al predetto direttore generale il trattamento economico onnicomprensivo, di cui al co. 5
dell'art. 1 del D.P.C.M. 19/7/95, n. 502 come revisionato con D.P.C.M. 31/5/2001 n. 319, nella misura
stabilita dalla Giunta regionale con la deliberazione n. 2099 del 27/12/01, pari a - Lit. 270.000.000 / Euro
139.443,36 - avuto riguardo al volume delle entrate, al numero degli assistiti e dei posti letto ed al
numero dei dipendenti;
 
4. di assegnare al direttore generale, nominato, salvo aggiornamenti periodici, i seguenti obiettivi:
(a) immediata attuazione del piano di riordino della rete ospedaliera e della riconfigurazione dei distretti,
con tempestiva elaborazione delle proposte di utilizzo, coerenti con gli strumenti di programmazione
regionale, dei fondi ex Art. 20, L. 67/88 e delle altre fonti di finanziamento disponibili per interventi
straordinari;
(b) rapido raggiungimento dell'equilibrio economico gestionale al fine di contribuire al conseguimento
dell'obiettivo primario formulato nell'art. 28 della legge 448198 (Patto di stabilità);
(c) deburocratizzazione dei rapporti, improntando gli stessi nel rispetto dei requisiti di legittimità delle
azioni, all'efficacia economica e qualitativa della gestione;
(d) accelerazione attuativa ed incentivata del Piano di integrazione dell'assistenza ospedaliera con
quella territoriale per il miglioramento dei livelli di professionalità e qualità del servizio, dei saldi di
mobilità sanitaria (intraregionale ed interregionale) e dell'equilibrio economico del "sistema";
(e) attenta ridefinizione e riqualificazione concertata della funzione dei Medici di medicina generale e dei

2



Pediatri di libera scelta, quali soggetti attivi di regolazione della domanda, onde evitare il ripetersi di
impieghi impropri delle risorse;
(f) consolidamento dei processi di dipartimentalizzazione interaziendale in materia di prevenzione e di
assistenza sanitaria distrettuale ed ospedaliera;
(g) conseguimento degli obiettivi fissati nel "Documento annuale di indirizzo economico funzionale"
deliberato dalla Giunta regionale;
(h) riduzione delle liste di attesa per i ricoveri ospedalieri e per le prestazioni di assistenza specialistica
ambulatoriale;
(i) realizzazione di campagne di screening per la diagnosi precoce dei tumori femminili;
(j) potenziamento dell'assistenza domiciliare;
(k) miglioramento dell'assistenza a favore dei soggetti affetti da malattie mentali;
(l) razionalizzazione e contenimento della spesa farmaceutica;
(m) realizzazione di idonee strutture e spazi distinti per l'esercizio della libera professione intramuraria
nel rispetto delle caratteristiche contenute nel Dl.gs. 229/99, art. 15 quinquies ed art. 15 sexies e
successive integrazioni e modificazioni;
(n) ogni altro obiettivo determinato da norme regionali, in particolare dalla LR. 22/12/2000, n. 28 e LR
5/12/01, n. 32, nonché dagli atti di programmazione della Regione riguardanti l'attività delle Aziende
Sanitarie.
 
5. di stabilire che il raggiungimento degli obiettivi suindicati, secondo le modalità procedurali approvate
dalla G.R. con la deliberazione n. 2107 del 27/12/01, concorre alla valutazione dell'attività del direttore
generale nominato con il presente provvedimento;
6. di stabilire, altresì, ai sensi dell'ex Art. 3 bis del D.lgs 502/92 e successive modificazioni, che la
presente nomina è subordinata all'esito favorevole del procedimento di verifica del raggiungimento degli
obiettivi e dei risultati aziendali conseguiti, avviato in relazione al pregresso mandato di direttore
generale, ricorrendo le condizioni previste dalla norma;
 
7. di dare mandato all'Assessore alla Sanità per gli ulteriori adempimenti connessi all'esecuzione della
presente deliberazione;
 
8. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel BURP ai sensi della LR 13/94 art. 6 punto
3;
 
9. il presente provvedimento è esecutivo.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dr. Romano Donno Dott. Raffaele Fitto
 
_________________________
 
 

3


